
28 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28

A voti unanimi

DELIBERA

- di autorizzare il Presidente pro-tempore della Giunta 
Regionale Toscana a costituirsi nel giudizio pendente 
avanti alla Corte Costituzionale di cui in narrativa, 
affidando la rappresentanza e la difesa degli interessi 
della Regione all’Avvocatura Regionale, che provvederà 
mediante Legali iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 
23 della Legge 31 dicembre 2012, n. 247, con facoltà di 
eleggere domiciliatario e di farsi da questo eventualmente 
sostituire.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 1 luglio 2015, n. 708

Accordo di Programma ai sensi dell’art. 252 Bis 
del D.Lgs. 152/2006 per l’attuazione del progetto 
integrato di messa in sicurezza, riconversione indu-
striale e sviluppo economico produttivo nelle aree del 
complesso industriale ex Lucchini di Piombino - Presa 
d’atto della sottoscrizione e approvazione modifiche 
al testo di cui alla DGR 703/2015.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 703 
del 25 maggio 2015 avente ad oggetto l’approvazione 
dello schema di “Accordo di programma ai sensi dell’art. 
252 bis del d.lgs 152/2006 per l’attuazione del progetto 
integrato di messa in sicurezza, riconversione industriale 
e sviluppo economico produttivo delle aree del complesso 
industriale ex Lucchini di Piombino”;

Ricordato che il suddetto Accordo dà attuazione a 
quanto previsto nell’Accordo di programma sottoscritto 
in data 24 aprile 2014 dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, dal Ministero dello Sviluppo economico, dal 
Ministero della Difesa, dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti, dal Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, dal Ministero del Lavoro e 
delle politiche sociali, dall’Agenzia del Demanio, dalla 
Regione Toscana, dalla Provincia di Livorno, dal Comune 
di Piombino, dall’Autorità Portuale di Piombino e 
dall’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti 

lo sviluppo di impresa spa (Invitalia) per la “Disciplina 
degli interventi per la riqualificazione e la riconversione 
del polo industriale di Piombino”, ed in particolare agli 
interventi di cui all’ASSE I, azione 2 (Progetto integrato 
di messa in sicurezza e di reindustrializzazione delle aree 
situate nel Comune di Piombino, di proprietà e in attuale 
concessione demaniale alla Lucchini S.p.A.);

Considerato che nelle more della sottoscrizione dello 
schema di Accordo sopra citato si è reso necessario 
apportare modifiche sostanziali al testo per una più 
puntuale definizione degli obblighi di messa in sicurezza 
a carico della società AFERPI e delle modalità di 
prestazione delle relative garanzie finanziarie, nonché 
degli adempimenti amministrativi connessi alla 
dismissione e smantellamento degli impianti cessati e 
delle modalità di subentro della società AFERPI nelle 
concessioni demaniali già rilasciate dall’Agenzia del 
Demanio a favore della Lucchini s.p.a. in A.S.;

Dato atto che la modifica del soggetto beneficiario 
delle garanzie finanziarie, relative alla presentazione del 
progetto ed alla realizzazione degli interventi di messa in 
sicurezza a carico della società AFERPI, non determina 
oneri aggiuntivi per il bilancio regionale rispetto a quanto 
già previsto nella deliberazione della Giunta regionale n. 
703/2015;-

Preso atto che l’Accordo è stato sottoscritto, con le 
modifiche suindicate, a Roma il 30 giugno 2015;

Ritenuto di approvare il testo dell’Accordo con le 
modifiche introdotte successivamente alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 703/2015;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in 
narrativa, il testo di “Accordo di programma ai sensi 
dell’art. 252 bis del d.lgs. 152/2006 per l’attuazione del 
pro getto integrato di messa in sicurezza, riconversione 
industriale e sviluppo economico produttivo delle aree del 
complesso industriale ex Lucchini di Piombino” con le 
modifiche introdotte successivamente alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 703/2015 (1) (allegato 1 al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostan-
ziale);

2. di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione 
dell’Accordo a Roma in data 30 giugno 2015;

(1) N.d.r. Pubblicata sul Supp. n. 92/2015



2915.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28

3. di rinviare, per tutte le restanti determinazioni, ai 
con tenuti della deliberazione della Giunta regionale n. 
703 del 25 maggio 2015.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



30 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



3115.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



32 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



3315.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



34 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



3515.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



36 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



3715.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



38 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



3915.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



40 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



4115.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



42 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



4315.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



44 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



4515.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



46 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



4715.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



48 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



4915.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



50 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



5115.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



52 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



5315.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



54 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



5515.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



56 15.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28



5715.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28


